
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  Istituzione del Comitato di sorveglianza del Programma Operativo Regionale delle Marche 

(PR-Marche) - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) relativo al periodo 2021-2027” 

- Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita. Art. 38 e seguenti del Reg. UE 

1060/2021. – Modifica membri effettivi

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal la    

Direzione “Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali”  dal quale si rileva la 

necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono cond ivisi, di 

deliberare in merito;

VIST O  il parere favorevole  di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 20 2 1, 

n. 18,  sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica ,  del  dirigente  d el la   Direzione  

“Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali”   e  l’attestazione dello stesso che dalla 

presente deliberazione non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico 

del bilancio regionale

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento  “ Programmazione integrata, UE e Risorse 

finanziarie, umane e strumentali”;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di modificare l’allegato A della DGR 1545 del 21/11/2022 prevedendo tra i membri effettivi del 

Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale (PR) FESR per il periodo di 
programmazione 2021-2027 della Regione Marche il Dirigente Settore “Audit e controlli di 
secondo livello” o suo sostituto e il contatto dell’Autorità di Gestione per la verifica della 
conformità del Programma ai principi della Carta dei diritti fondamentali dell’UE;

 di approvare la nuova composizione del Comitato di Sorveglianza così come definita 
nell’allegato A della presente deliberazione.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Regolamento delegato UE  N. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante un 

Codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi Strutturali e d'Investimenti 
Europei (Fondi SIE) oltre a disposizioni sul partenariato per gli Accordi di partenariato e i 
programmi sostenuti dai Fondi SIE;

- Regolamento  UE  n.  1060/2021  del Parlamento europeo e del Consiglio “recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo 
per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e 
al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di 
sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti”;

- R egolamento UE  n.  1058/2021  del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
recante disposizioni in merito al FESR e a come questo sia destinato a contribuire alla 
correzione dei principali squilibri regionali esistenti nell’Unione;

Motivazione

Per un mero errore materiale il Dirigente del Settore “Audit e controlli di secondo livello” e il contatto 
dell’Autorità di Gestione per la verifica della conformità del Programma ai principi della Carta dei diritti 
fondamentali dell’UE sono stati inseriti tra i membri consultivi del Comitato di Sorveglianza del 
Programma Regionale (PR) FESR per il periodo di programmazione 2021-2027 della Regione Marche 
mentre, tenuto conto del loro ruolo, sembra più opportuno inserirli come membri permanenti del 
suddetto Comitato.
 

(esito dell’istruttoria)

Si prevede dunque 
 di modificare l’allegato A della DGR 1545 del 21/11/2022 prevedendo tra i membri effettivi del 

Comitato di Sorveglianza del Programma Regionale (PR) FESR per il periodo di 
programmazione 2021-2027 della Regione Marche il Dirigente Settore “Audit e controlli di 
secondo livello” o suo sostituto e il contatto dell’Autorità di Gestione per la verifica della 
conformità del Programma ai principi della Carta dei diritti fondamentali dell’UE;

 di approvare la nuova composizione del Comitato di Sorveglianza così come definita 
nell’allegato A della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Lucio Pesetti



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, RISORSE 
COMUNITARIE E NAZIONALI

Il sottoscritto , considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
Andrea Pellei

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, UE E RISORSE FINANZIARIE, UMANE E STRUMENTALI

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Maria Di Bonaventura

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1640 del 03 dicembre 2022
	Allegati: 221202_Allegato A_DGR_ISTITUZIONE CDS FESR.pdf  -  FA89217443E6466A06E06E9C88CF03677F4C831BA51C8B86ED1F310E7E8421FE

1640.pdf  -  E1DC9383E58C6921E107E6CC324DA73E265A5F7E380CB5C1562F664865773FC7
		2022-12-05T12:03:17+0100
	LUCIO PESETTI


		2022-12-05T15:12:55+0100
	ANDREA PELLEI


		2022-12-05T15:39:16+0100
	MARIA DI BONAVENTURA


		contact.04
	2022-12-06T11:45:15+0100
	location.04
	FRANCESCO MARIA NOCELLI
	reason.04


		2022-12-06T15:05:09+0100
	FRANCESCO ACQUAROLI




